
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu -

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

19.111.1968 (P 125 903)

Opublikowano: 10. IX. 1970

60546

KI. 49 c, 47/04

MKPB23 d, 47/04

UKD

Współtwórcy wynalazku: Jan Mądry, Rudolf Brol, Henryk Żyłka,
Alfred Lech

Właściciel patentu: Zakłady Mechaniczne Przemysłu Metali Nieżelaz¬
nych „Zamęt" Przedsiębiorstwo Państwowe, Strzyb-
nica (Polska)

Urządzenie do odbioru ciętych prętów z mechanicznych pił
zwłaszcza tarczowych

Przedimiotern wynalazku jest urządzenie dio od¬
bioru odiciętych kawałków pręta z mechanicznych
pił, zwłaszcza pił tarczowytch dl składania iłoh w
stosy na paletach.

Większość znanych dotychczas pił mechanicz¬
nych pozbawiana jest mechanicznyioh urządzeń do
odbioru odciętych kawałków pręta, a odibiór ich
realizowany był przez ręczne przetaczanie tych
kawałków po samotoku do skrzynkowego zasob¬
nika. *

Powodowało to znaczne utrudnienie pracy ob¬
sługi piły, wydłużenie ozaisu cięcia, a ponadlto
uniemożliwiło stosowanie takiego sposoibiu podczas
cięcia kawałków pręta o większeij długości!.

Znane urządzenia, umożliwiające ooMór odcilę-
tych kawałków pręta o różnych długościach, po¬
siadały konstrukcję podwieszoną, niiezwiiąjzaną
konstrukcyjnie z samą pftą, wyposażone w prze¬
suwny mechandizm chwytakowy.

Urządzenia te posiadały znaczne wymiary ga¬
barytowe, a ponadto ich konstrukcyjne rozwiąza¬
nie nie pozwalało na 'zmechanizowanie i zautoma¬
tyzowanie prac odbioru i składowania ciętych prę¬
tów. Brak natomiast automatyzacji tych czynnoś¬
ci, zmusza do zatrudnilenia dodatkowego pracow¬
nika do obsługi urządzenia odbierającego, albo też
zmusza pracownika obsługującego piłę do cza¬
sowego obsługiwania urządzenia odbierającego, co
w efekcie prowadzi! do wydłużenia cyklu pracy
piły i obniżenia jej wydajności.
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Zadaniem wynalazku jest opracowanie urzą¬
dzenia do odbioru i składowania ciętych prętów,
które umożliwi zmechanizowanie i zautomatyzo¬
wanie wymienionych czynności, a tym samym usu¬
nie wady znanych urządzeń.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaz¬
ku w ten sposób, że zamiast niezależnie podwie¬
szonej konstrukcji urządzenia odbiorczego, zasto¬
sowano urządzenie etażowe związane konstruk¬
cyjnie z właściwą piłą, napędzane za pomocą cy¬
lindrów hydraulicznych lub pneumatycznych.

Takie rozwiązanie urządzenia odbierającego,
ograniczające ruchy poszczególnych zespołów do
ściśle wyznaczonych przez konstrukcję tego urzą¬
dzenia, pozwala na zsynchronizowanie ruchów
wszystkich zespołów wraz z ruchami roboczymi
i pomocniczymi właściwej pifty.

Powyższe umożliwia więc zmechanizowanie i
zautomatyzowanie wszystkich ruchów piły, a tym
samyim usprawnia czynności odbioru i składowa¬
nia ciętych kawałków pręta.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na ryisumku, na którym
fi|g. 1 przedstawia widok z przodu piły wraz z
urządzenitem oidbiteirafiajcyim, Alg, 2 — wddlok piły z
boku wraz z urządzeniem odbierającym w położe¬
niu przed odbiorem odciętego pręta, fig. 3 — wi¬
dok piły z boku wraz z urządzeniem odbierającym
w położeniu podczas odbioru odciętego pręta, filg.
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4 — widok piły z góry wraz z urządzeniem odbie¬
rającym.

Jak uwidoczniono ma rysunku, z oJbudową me¬
chanicznej piły 1 połączony jest prżesiuiwnie me-
chanilzm zakleszczający 2, wyposażony w obukie- 5
runkowo ruchome szczejki 3 i rolkowo łańcuchowy
luib linowy układ napędowy, poruszany cylin¬
drem hydraulicznym lub pneumatycznym 6 poprzez
zejbatikę 7, koło zejbate 8 i koło linowe lub łańcu¬
chowe 9, sprzęgnięte z sobą. Układ napędowy io
składa się ponadto z łańcucha luib limy 4, o sta¬
łej długości i 'zamkniętym obwodzie, oraz z rolek
kierujących 5. Mechanizm zakleszczający porusza¬
ny jest wymienionymi napędem po prowadnicach
10 wzdłużnego stołu 11, piły 1. 15

Obok właściwej piły 1, ma przedłużaniu osi cię¬
tego pręta 12, znajduje się grzebieniowe ramię
odbiorcze 13, ukształtowane w przekrojiu poprzecz¬
nym łukowo, które połączone jest z przesuwnym
tłoczyskiem 14 cylindra hydraulicznego 15, kltóry 20
połączony jest rozłącznie z piyltą fundamentową
16. Równolegle do ramienia odbiorczego 13 usytu¬
owana jest pochylnia 17, ustawiona zbieżności^
w kierunku od ramienia odbiorczego 13, na zew¬
nątrz. 25

Pochylmdla 17 połączona jest iz tłoczysikami idwóch
cylindrów hydraulicznych 18, sprzęgniętych ze
sobą, które z kolei osadzone są na płycie funda¬
mentowej 19 w pozycji pionowej. Jeden brzeg po¬
chylni 17 ma podłużne grzebieniowe -wycięcia 20, 30
usytuowane naprzeciw grzebieniowych występów
21 ramienia odbiorczego 13 tak, aby występy 21
mogły zachodzić w wycięcia 20 przy pionowym
ruchu ramienia odbiorczego 13.

Cylindry hydrauliczne 18 umożliwiają ustawie¬
nie pochylni 13 na dowolnie ustalonej wysokości,
zależnej od wysokości warstw układanych ka¬
wałków ciętych prętów 12. Ofbok pochylni 17,
prostopadle do niej i poniżej jej poziomu, na szy¬
nach 22 ustawiony jejst rolkowy wózek 23 wraz z
przemośmą paletą 24. W rzucie osi wózka 23, poni¬
żej pozitomiu szyn 22 osadzony jest przegubowo
cylinder hydrauliczny 25 uisyftuowamy poziomo,
którego koniec tłoczyska 26 połączony jest prze¬
gubowo z ramieniem 27 wózka 23.

W trakcie cięcia kolejnego kawałka pręta 12,
następuje zaciśnięcie szczęk 3 mechanizmu zakle¬
szczającego wokół wymienionego pręta 12.

Po przecięciu pręta 12, zostaje włączony do obie¬
gu cylinder hydrauliczny lub pneumatyczny 6,
powodując przesuw jego tłoczyska z przymoco¬
waną do niego zębatką 7, która z kolei powoduje
obrót koła zębatego 8. Obrót koła 8 powoduje
obrót sprzęgniętego z nim koła łańcuchowego lub
linowego 9, który wprawia w ruch posuwisty łań- ^
cuch lub linę 4, opasujące koło 9 i rolki kieru¬
jące 5. Wraz z ruchem łańcucha lub liny 4 na¬
stępuje przesuwanie sie. zaczepionego do mich
mechanizmu zakleszczającego 2, po prowadnicach
10 wzdłużnego stołu 11. 60

Po dojściu mechanizmu zakleszczającego 2 wraz
z odciętym kawałkiem pręta 12 nad ramię od¬
biorcze 13, będące w górnym położeniu, następuje
zluzowanie szczejk 3 i odcięty kawałek pręta 12
osiądzie w łukowych występach 21 ramienia od- gg

biorczego 13. Po zluzowaniu szczęk 3. mechanizmu
zakleszczającego 2, następuje włączeńJe do obiegu
cylindra hydraulicznego 15, co powoduje opusz¬
czanie tłoczyska 14 wraz z ramieniem odbiorczym
13 i odciętym prętem 12. Po dojściu ramienia od¬
biorczego wraz z odciętym prętem 12 do poziomu
płyty pochylni 17, prejt 12 na skutek sił ciężkości
stoczy się w kierunku palety 24 i spocznie na niej.

W czasie opuszczania tłoczyska zostaje włączo¬
ny powrotny ruch mechanilzmu zakleszczającego 2
w pierwotne położenie. Po dojściu ramienia od¬
biorczego 13 poniżej poziomu płyty pochylni 17,
zostaje włączony powrotny ruch tłoczyska 14 cy¬
lindra hydraulicznego 15 wraz z ramieniem od¬
biorczym 13 w górne położenie.

Przed kolejnym odbiorem odciętego kawałka
pręta 12, następuje włączenie cylindra hydraulicz¬
nego 25, wysunięcie się jego tłoczyska 26 i prze¬
sunięcie rolkowego wózka 23 po szynach 22, po¬
średnio poprzez ramię 27, o wielkość zależną od
średnicy ciętego pręta 12.

Po zapełnieniu palety 24 odciętymi kawałkami
pręta 12 warstwą ma całą jej szerokość, istnieje
możliwość podniesienia pochylni 17 o taką wyso¬
kość, która umożliwi układanie kolejnej warstwy
ciejtych prętów 12. Podnoszenie pochylni na ko¬
lejny poziom uzyskuje się w wymiku włączenia
dwóch cylindrów' hydraulicznych 18, powodując
wysuwanie się ich tłoczysk, do których przymo¬
cowana jest wymieniona pochylnia 17. Po zapeł¬
nianiu palety 24 warstwami odciętych kawałków
pręta 12 na całą wysokość, dokonuje się wymia¬
ny palety 24.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do odbioru ciętych prętów z me¬
chanicznych pił zwłaszcza tarczowych znamienne
tym, że ma znany mechanizm zakleszczający (2),
przesuwny po prowadnicach (10) wzdłużnego sto¬
łu (11) w kierunku osi ciętego pręta (12), ramię
odbiorcze (13) połączone z tłoczyskiem (14) cylin¬
dra hydraulicznego (15), ruchomą pochylnię (17)
usytuowaną równolegle do osi odbieranego kawał¬
ka prejta (12), sprzężoną iza pomocą diwóch podłą¬
czonych do niej cylindrów hydraulicznych (18),
a która skierowana jest pochyłością w kierunku
przesuwnego po szynach (22) rolkowego wózka
(23), wyposażonego w przenośną paletę (24).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że mechanizm zakleszczający (2) wyposażony jest
w napęd, składający się z cylindra hydrauliczne--
go lu|b pneumatycznego (6), przymocowanej do je¬
go tłoczyska zejbatki (7), koła zębatego (8), sprzę¬
gniętego z nim koła łańcuchowego lub linowego
(9), rolek kierujących (5) oraz nałożonego na koło
łańcuchowe lub linowe (9) i rolki kierujące (5)
łańcucha lub liny (4) o zamkniętym obwodzie ii
stałej długości, który zaczepiony jest ponadto o
korpus mechanizmju zakleszczającego (2).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że cylinder hydrauliczny (15) wraz z tło-
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czyskiem (14) i ramieniem Oidlbiorczym (13), usy¬
tuowane są obok piły mechanicznej (1), na prze¬
dłużeniu osi ciętego pręta (12) w pozycji piono¬
wej.

4. Uriząjdlzenie według zaiste. 1 do 3 znamienne
tym, że ramilę odbiorcze (13) ma w widoku z góry
kształt grzebieniowy w postaci występów (21),
połączonych z sobą jednostronnie, a w przekroju
poprzecznym posiadających zarys łukowy.

5. Urządzenie według zastrz. 1 do 4, znamienne

tym, że jeden brzeg pochylni (17) posiada wzdłuż¬
ne wycięcia (20), z którymi zazębione są grzebie¬
niowe występy (21) ramienia odbilorczego (13).

6. Urządzenie według zastrz. 1 do 5, znamienne
tym, że do rolkowego wózka (23) przymocowane
jest od dołu ramię (27), do którego podłączone
j,est przegubowo tłoczysko (26) cylindra hydraulicz¬
nego (25), którego korpus usytuowany jest w po¬
zycji poziomej w stosunlku do fundamentu i przy¬
mocowany do niego przegubowo.

fig.f
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